
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071800053

53

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GAB/UFT Nº 957, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor THIAGO ALLAN RIBEIRO DE
OLIVEIRA até 05/08/2025, como professor substituto, lotado na COORDENAÇÃO DO CURSO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO CÂMPUS DE PORTO NACIONAL, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.000491/2024-31).

   

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 958, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora ELIZABETH KATHLEEN DE
QUEIROZ RODRIGUES até 05/02/2026, como professora substituta, lotada na CO O R D E N AÇ ÃO
DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO CÂMPUS DE PORTO NACIONAL, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.000937/2024-28).

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 960, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor JOÃO BATISTA MARTINS
TEIXEIRA, matrícula nº 1753803, Engenheiro, lotado na Prefeitura Universitária/Reitoria,
para participação em Campanha de Balões do Centre National d'Etudes Spatiales - CNES,
pelo período de 15/08/2025 a 25/08/2025, em Timmins, Ontario - Canadá. Dados no
processo nº 23101.005735/2025-53.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de agosto de 2025.
     

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 961, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor MARCELO LEINEKER COSTA,
Professor do Magistério Superior, Vice-Reitor da Universidade Federal do Tocantins,
matrícula SIAPE nº 1549235, lotado na Vice-reitoria/Reitoria, para participação
em Campanha de Balões do Centre National d'Etudes Spatiales - CNES, pelo período
de 15/08/2025 a 25/08/2025, em Timmins, Ontario - Canadá. Dados no processo
nº 23101.005735/2025-53.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de agosto de 2025.
    

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 1.916/UNIVASF, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.020221/2025-33, resolve:

Dispensar a servidora ERICKA MARTA ALVES DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do
cargo de Psicologo Area, SIAPE nº 2538063, SIAPECAD nº 01294192, lotada e em
exercício no(a) Centro de Estudo e Prática de Psicologia, da função de Diretor(a), FG
- 01, do(a) Centro de Estudo e Prática de Psicologia, UORG-158. Efeitos a partir de 01
de julho de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.917/UNIVASF, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.020221/2025-33, resolve:

Art. 1º Declarar Designada a servidora ALESSIA SILVA FONTENELLE, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1473961, SIAPECAD nº
01232215, CPF nº ***.459.066-**, lotado(a) no(a) Colegiado de Psicologia, para exercer
a função Diretor(a), FG - 01, do(a) Centro de Estudo e Prática de Psicologia. Efeitos a
partir de 01 de julho de 2025.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora a contar de 01/07/2025
até a publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.918/UNIVASF, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.020221/2025-33, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIANA RIBEIRO DE SOUZA, CPF ***.203.565-**,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1623487, para exercer o cargo
de Vice-Diretora do Centro de Estudos, Pesquisas e Práticas em Psicologia - CEPPSI,
(biênio 2025-2027).

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.919/UNIVASF, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.022198/2025-11, resolve:

Nomear a servidora ILANIA FONSECA CAVALCANTI, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1669533, SIAPECAD nº 01436659, CPF nº
***.859.634-**, lotado(a) no(a) Controladoria Interna, para ocupar cargo de Controlador(a),
CD - 03, do(a) Controladoria Interna. Efeitos a partir de 29 de junho de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.920/UNIVASF, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.013712/2023-66, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MAURO MACEDO DE OLIVEIRA, aprovado em
2º lugar no concurso público homologado através do Edital nº 26/2023, publicado no
DOU de 13 de novembro de 2023, nos termos da Lei nº 8.112/90, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, área de conhecimento Química, classe Assistente A,
com Doutorado, do quadro permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com lotação no(a) Colegiado de Engenharia de Produção/ Salgueiro - PE, código de
vaga 0931692, decorrente de redistribuição de Tayanara Menezes Santos - DOU nº 127,
de 09.07.2025.

TELIO NOBRE LEITE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.921/PROGEPE/UNIVASF, DE 17 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
884/REITORIA/UNIVASF, de 14 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17
de julho de 2023, Edição: 134, e competência delegada pela Portaria nº
1717/REITORIA/UNIVASF, de 18 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
26 de junho de 2025 Edição: 118|Seção: 1|Página: 91 e o que consta no Processo nº
23402.022198/2025-11, resolve:

Nomear o servidor JOSAIAS SANTANA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Contador, SIAPE nº 1539536, SIAPECAD nº 01295552, CPF nº ***.049.485-**, lotado(a)
no(a) Controladoria Interna, para substituir cargo de Controlador(a), CD - 03, do(a)
Controladoria Interna, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a
partir de 29 de junho de 2025.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.911130/2025-54, resolve:

Nº 517 - autorizar o afastamento, do País, de PRISCILA DANIELE LADEIRA, matrículas
12313-7/UFV e 1349000-4/Siape, no período de 8 de agosto a 3 de setembro de 2025,
para participar de missão de trabalho no âmbito do projeto de extensão Formação docente
para a Educação Infantil: uma proposta extensionista internacionalizada (registro PRJ-
183/2025), em Cacuaco, Angola, com ônus limitado.

Nº 518 - autorizar o afastamento, do País, de RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA,
matrículas 12326-9/UFV e 1358941-8/Siape, no período de 15 de setembro de 2025 a 15
de junho de 2026, para realizar o doutorado sanduíche na área de Educação, na Stanford
University, em Stanford, EUA, com ônus limitado. (SEI 23114.924265/2022-37)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2,
de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI
23114.908814/2025-79, resolve:

Nº 519 - tornar sem efeito a Portaria nº 401/2025, de 17/06/2025, publicada no Diário
Oficial da União de 18/06/2025, Seção 2, p. 35, que trata da nomeação do candidato LUIZ
VALDERI JACOMINI, habilitado no concurso público para o cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação regido pelo Edital nº 8/2024, com homologação publicada no DOU de
16/06/2025, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no certame.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor Vlademir Marim, professor do magistério superior, no
período de 30/10/2025 a 08/11/2025, trânsito incluso, para participar do XIX CONGRESO
NACIONAL DE EDUCACIÓN COMPARADA: EDUCACIÓN GLOCAL Y NUEVOS ESPACIOS DE
FORMACIÓN, na Universidad Autónoma de Madrid, na cidade de Madrid, Espanha. Com
ônus à UFU. Processo: 23117.048354/2025-90.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 14 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor Cleomar Gomes da Silva, professor do magistério superior,
no período de 24/08/2025 a 31/08/2025, trânsito incluso, para participar do 64th European
Regional Science Association (ERSA) Congress, na cidade de Atenas, Grécia. Com ônus
limitado. Processo: 23117.045122/2025-80.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, PRORROGA o afastamento
do país da servidora Giuliana Ribeiro Carvalho, professora do magistério superior, no período
de 17/07/2025 a 16/07/2026, trânsito incluso, para qualificação em nível de Doutorado, na
área de Ciências da Educação, na Facultad Interamericana de Ciencias Sociales - FICS, na cidade
de Asunción, Paraguay, com ônus limitado. Processo: 23117.016067/2024-30

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA UFU Nº 4.777, DE 17 DE JULHO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 166, de 7 de
janeiro de 2025, publicada no D.O.U. em 8 de janeiro de 2025, tendo em vista o Parecer de
Força Executória nº 00238/2025/2025/EATE-CONHE/EADM6/PGF/AGU e os autos do processo
nº 23117.040175/2025-12, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de Emilia Christie Picelli Sanches para o cargo de
Professor do Magistério Superior, efetivada por meio da Portaria de Pessoal UFU Nº 4334, de
30 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 1 de julho de 2025, Seção 2,
página 53, em virtude de Decisão Judicial.

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




